
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2228/oj 1/1

DECIZIA (PESC) 2023/2228 A CONSILIULUI 

din 23 octombrie 2023

de modificare a Deciziei (PESC) 2015/1763 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Burundi 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1763 (1) privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Burundi.

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei (PESC) 2015/1763, măsurile restrictive ar trebui reînnoite până la 31 octombrie 
2024.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1763 ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 6 din Decizia (PESC) 2015/1763, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Prezenta decizie se aplică până la 31 octombrie 2024.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 23 octombrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

(1) Decizia (PESC) 2015/1763 a Consiliului din 1 octombrie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Burundi 
(JO L 257, 2.10.2015, p. 37).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2228  24.10.2023


	Decizia (PESC) 2023/2228 a Consiliului din 23 octombrie 2023 de modificare a Deciziei (PESC) 2015/1763 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Burundi 

